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Introduction

Maya were one of the great civilizations of the Middle America. They lived

in the regions of Mexico, Guatemala, Belize, El Salvador, and Honduras. Mayan

history reaches back some 4,000 years to what is called the Pre-classic period,

when civilization first began in Central America. However, it was during what

came to be known as the Classic period (AD 250 to 900) that Mayan culture

reached its peak and the Maya achieved their celebrated advances in architecture,

mathematics, agriculture, astronomy, art, and other areas. What is my main

interest in my work is the conception of time of this great civilization. In 19th

century, the study of Maya science and religion has progressed by leaps and

bounds. Archaeologists continued to uncover ancient ruins and excavated

thousands of carved monuments, jade artifacts, rich burial tombs, painted ceramic

vases, and examples of the hieroglyphic writing invented by the Maya. Scholars

made enormous progress deciphering the Maya script. Specialists can now read

almost all of these hieroglyphs, which reveal detailed histories for each Maya

kingdom. In addition, scholars found and deciphered sacred texts that described

events that occured during the world's creation and successive recreations. Maya

creation myth describes those astronomical events. The Creation myth of the

Maya, the Popol Vuh, recounts the adventures of their most important deities and

culture heroes. Since these Maya deities represent astronomical objects such as

stars and planets, their activities thus describe astronomical processes. These

processes were inscribed via complex system of calendars which were fitting

together in several calendar rounds. What is most important about Maya

conception of time was its cyclical nature. Because of this nature of time, Maya

engaged into several activities to ensure the renewal of the cycle.
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In my thesis I want to mainly focus on the system of measuring each time

period and it's cosmical paralell. To understand the cyclical conception of time, I

think it is very important to describe our (European) vision of time as well.

Compared to cyclical conception of time in Maya culture, European cultures

(represented mainly by Christian and Hebrew heritage) had the conception of time

quite opposite. That is why, in the first two chapters, I concentrated on conception

of time in European philosophy. I wanted to describe the evolution of liner

conception of time as well as the development of time measurement. I

concentrated on the development of calendars as well as on aparatuses of time

measurement. In chapter three I tried to outline the historical evolvement of Maya

society. I think, the economics, social structure and political history are essential

units of understanding the culture of Maya. In 4th, 5th and 6th chapter I

concentrated on cosmology and world creation myth of Maya as well as on the

description of their calendar system. At the end I tried to interpret the conception

of the time which is coming out based on Maya cosmology and calendars.

6

Chapter 1: The conception of time

The way that people interpret time is neither universal but it depends on

various factors including culture and religion. In general, time is viewed in one of

two ways, in the form of a line or in the form of a circle. The concept of time as a

circle is an ancient one that has been incorporated into the mythology and religion

of numerous cultures, from the Mayas and Aztecs to Hindu culture . Though

different in description, each believes in some form of continuous time, either

through life after death or rebirth. Others view the endless circle of time from the

perspective of the universe as a whole. Whether concerned with human life cycles

or the potential life expectancy of the world as we know it, the spinning and

rotating of days and millennia have been noted by people of varying religious

beliefs and cultural backgrounds since the beginning of time. The Hebrew view of

time also includes the concept that time moves from event to event in a line

towards a goal. The goal is always the future, yet the goal intended by God is

always to be fulfilled in history. Bible prophecies frequently have both an

immediate and a long-term fulfillment. In the Bible, sins are seen to have

consequences that follow inevitably, moral choices lead to measurable results for

good or for ill, and history proceeds towards the definite outworking purposes of

God. In both ancient Greek culture, (among the Pythagoreans, Stoics and

Neoplatonists)1, and in Hindu culture (especially during the Vedic period, 1500-

600 BC), one runs onto the concept of circular, or cyclical time. This is sometimes

symbolized by the uroboros, the snake chasing his own tail. In this view of time,

the beginning leads back around to the end, and the cycle starts all over again. The

Babylonians, ancient Chinese, Aztecs, Mayans, and the Norse had cyclical

calendars.

1 Sokol Jan, Rytmus a čas, Praha 1996, pg. 37
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Some religions such as Judaism and Christianity are based on a creation story

where time begins in the act of creation.2

Greek philosopher, Zeno of Elea, gave a number of paradoxes which

indicated aspects of time. In the paradox 'The Arrow' the argument rests on the

fact that if in an indivisible instant of time the arrow moved, then indeed this

instant of time would be divisible. 3

Aristotle held that time and motion were independent, movement being

measured by time and time by movement. He recognized that time cannot cease,

whereas motion can except for the motion of the heavens and concluded that time

must be associated closely with this motion, which he regarded as the perfect

example of uniform motion. For Aristotle to deny that now exists as an instant

which divides the past from the future seems also to go against intuition. On the

other hand if the instant now does not exist then the arrow never occupies any

particular position and this does not seem right either.4

Plato argued that time was created when the creator fashioned the world from

existing material, giving form to primitive matter. Plato argues in the Timaeus that

the creator: ,,sought to make the universe eternal, so far as might be. �ow the

nature of the ideal being was everlasting, but to bestow this attribute in its fullness

upon a creature was impossible. Wherefore he resolved to have a moving image of

eternity, and when he set in order the heavens, he made this image eternal but

moving, according to number, while eternity itself rests upon unity; and this image

we call Time.’’5

2 Sokol, Jan, op.cit.,pg. 69
3 Sokol, Jan, op.cit.,pg. 38
4 Sokol, Jan, op.cit, pg. 43
5 Timaeus by Plato. In Project Gutenberg. [cit. 2009-05-10] available at
<http://www.gutenberg.org/files/1572/1572-h/1572-h.htm>
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According to Plato then, time was created at the same instant as the heavens.

Aristotle however, argues against Plato’s idea that time was created. His ideas

relate time to motion. In a sense this is reasonable since to Aristotle time was

measured by the motions of the heavenly bodies so a period of time was

represented by the movement of the sun across the sky. Other ways of telling time

such as the water clock and the hour glass also identified time with movement, in

these cases movement of water or sand. There is an argument, claims Aristotle to

say that time does not exist, for the past no longer exists and the future does not

yet exist. Having looked at this argument, he rejects it and defines time as motion

which can be enumerated. From this we see why he argues against Zeno paradox.

For Zeno, the arrow cannot move for it does not move in the instant. However, for

Aristotle time itself is motion, the flow of time is the motion of the arrow or of the

sun and moon across the sky. 6

In pantheistic religious systems of thought the universe is often depicted as

going through great long epochs of rebirth, growth, decay, and destruction. The

Hindu cycles, for example, range from 360 human years, to 300 trillion years

(which is the lifetime of the gods before their rebirth). Reincarnation springs from

such an Eastern pantheistic point of view.

St. Augustine was among the first to insist on linear time as opposed to

cyclical, since he observed that many important events in the Bible clearly

happened one time only. He laid great emphasis on the idea that the crucifixion of

Jesus Christ must be regarded as a unique event, not subject to repetition, implying

that time is linear rather than cyclic. He was also the pioneer of the study of

internal, or mental, time. Dissatisfied with Aristotel's close association of time

with motion, St. Augustine chose to regard time as an activity of the "soul," or

mind, endowed with powers of memory, attention, and anticipation.7 St. Augustine

6 Sokol, Jan, op.cit, pg. 45
7 Sokol, Jan, op.cit.,pg. 55
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was responsible for bringing much of Plato's philosophy into Christianity. He

agrees with Plato that time begins with the creation. He answers the question of

why the world was not created sooner by stating clearly that there is no 'sooner'.

Like Aristotle, St. Augustine questioned whether the past or future really

exists. Surely only the present actually exists and this is instantaneous, only

measured by its passing. Yet, like Aristotle, St Augustine says how could it be that

past and future time does not exist. He tried to answer the apparent contradiction

by claiming that past time can only be thought of as past if one is thinking of it in

the present. He identified three times. St Augustine had reached conclusions that

time does not exist without an intelligent being who is able to think in the present

about things past, present and future

Next very significant publication trying to clarify the conception of time

came out in the 14th century. It was De proportionibus proportionum by Oresme.

In this Oresme discussed whether the celestial motions are commensurable or,

expressed another way, is there a basic time interval so that the day, month, and

year are all exact integer multiples of it. On the one hand Oresme says one might

expect that a creator of the universe would have arranged things so that this is so.

He ends his discussion, however, by coming down on the side that no two celestial

motions are commensurable.

During the 16th century the solution of problems relating to time became of

utmost importance because of its relation to finding the longitude. In an age of

exploration on a world scale, determining position became a crucial problem and

much effort was put into its solution. The realization that an absolute time standard

for the world would allow the calculation of the longitude of any position by

comparison with local time was a major driving force in efforts to devise accurate

clocks. It also led to a clear distinction in people's minds between an absolute time

and a local time.
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In the 17th century Galileo discovered a clock in the sky which recorded


[…]


ancient book. According to the Book of Chilam Balam of Tizimin, prophecies

where made in a trance state, during which a deity spoke to the unconscious

Chilam.

The passages in the Books of Chilam Balam that contain katun prophecy also

allude to history, contemporary events, and ritual prescriptions. Although this

mixing of history and prediction makes it difficult to sort out the fate of each

katun, it is possible to extract a summary account of the character of the katuns.

Longer cycles can be incorporated in the Maya calendar, we do not know

how they used the largest numbers in billions of years. A K’atún consists of 20

Tun (about 19.7 years), and was celebrated with twin pyramids complex in Tikal

and Yaxhá, a Bak’tún of 20 K’atún (about 394 years), a Pik’tún or 20 bak’túns

(about 7,885 years), a Kalab’tún or 20 piktuns (about 157,703 years), a

Kinch’il’tún or 20 Kalab'túns (about 3.2 million years), Alautún or 20
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Kinch’il’tún (64 million years), and the Hablatún or 20 Alautún (About 1.26

billion years ).

A total of 18,980 days, or 52 of the 365-day years, elapsed before any

particular number and day in one calendar coincided again with a particular day

and month in the solar calendar. 62

This 52-year permutational cycle of the Mesoamerican calendars is called the

Calendar Round, or junab’63. Because Calendar Rounds ended and began only

once every 52 years (probably once in most humans’ lifetimes), this renewal event

at the end of the dangerous Wayeb’ days was grandly celebrated, and the

celebrations were accompanied by lighting new fires. There was also renovation of

old sacral buildings and building of new pyramids in which case the new one was

always bigger.64 “This renovation shows us the close connection of time and

universe where the round of 52 years might come to an end or restore”
65.

Kihn, the Mayan term which can alternately mean sun, day, or time. The

word kihn, while larger in scope, is related to the word kin, which forms a part of

the long term system the Mayans used for marking period of time. 1 kin = 1 day.

20 kins = 1 uinal (1 365 day calendar month). 18 uinals = 1 tun (the 360 day year).

20 tuns = 1 katun (7,200 days). 20 katuns = 1 cycle (144,000 days). 400 cycles = 1

great cycle (2,880,000 days). 66

Kihn describes the notion of the sun and its relationship to the unaltering

reality of the universe. The sun defines this reality In the Popol Vuh, where the

rising of the sun is the dawn of humanity. The pattern of the suns movement
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across the sky is constant.67 It forever rises up from Xibalba (the Mayan

underworld) to cross the sky and be devoured in the west, but only to rise again.

The passing of each successive day brings forth a new, clearly defined world. It is

defined by the day name and number. The concept of time is an inextricable part

of this process, the sun forever being consumed and returned once again. By

combining the two calendar cycles, a conception of the nature of the world at any

point in the past or future was possible. The Maya, be he peasant or priest, could

rest assured that by following these patterns he could understand the universe

about him.

As I mentioned above, each day had name and number . The character of

each day was a representation of the god and the attached number. Individual units

of time were representing burden which gods carried strapped to their foreheads.

At the end of each day when the god was “finished” with his cycle, he sat down

and waited until it was his turn to carry the time again. Each god was different

(had different character) and so were their burdens. That is why were Maya so

careful with registering each burden. It was awaited that after certain cycle, the

same god will come back with the same burden and that is how they could be

prepared for it. This was very closely connected to everyday life of Maya. Nor

celebration or any more significant step (longer journey) could be done without

knowing exactly the description of god of each day and his burden.

Toward the end of the Late Classic, the Maya began to simplify their

accounting of time from the typical Long Count and Initial Series format. Instead,

they recorded only the katun and day-month names and numbers in the two

calendars, as, for example, Katun 18, 11 Ajaw 18 Mak. By the Postclassic and

Colonial periods, after about a.d. 950, dating was abbreviated even further to the
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Short Count, referencing only the passing of katuns along with the Ajaw ending

day, as, for example, Katun 8 Ajaw68.

The cosmology of the Maya was a living, religious philosophy that

permeated their lives to a degree that might seem excessive to modern people.

They were astute observers, sensitive to the cyclical nature of the sun, moon and

planets. The creation of the world and its passing was only one act in the eternal

cycle of birth, death and renewal. Their calendars and conception of time was a

reflection of cycles of the seasons and the stars.
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Conclusion

The cyclical conception of time was a widely spread among most of the great

agricultural societies. These societies were not “living in past“ and hoping for the

Golden Age to cyclicali some back to them, but rather thinkink about their future

survival and ways how to secure stability and permanency.

There was no other civilization with such complex view on time as was

Maya civilisation. Their calendars and abilities in fields such as mathematics were

without any doubt highly superior to any other culture. Their astronomical

knowledge, even though they did not have any special equipment was even more

extraordinary. They were able to calculate synodic cycle of Venus or of eclipses.

We might state that their calendas was more exact that the Julian calendar which

was used in that time.

These abilities were improved mainly due to religious purposes. They needed

to know the characterictics of each day (exactly according to the cycles of celestial

bodies) in order to behave in such way that would ensure them, that the cycle will

continue. For example they believed that the Gods guided the Sun and Moon

across the sky. Even in the night, Sun and Moon continued with their journey

through Xibalba (Underworld). Here they had to fight the battle with Underworld

gods that would try to stop them. That is why Maya established a complex and

wide sets of sacred rituals which would ensure them that the cycle will not end.

Participation on these rituals was simply paying the price for the continued

survival of the universe. According to Maya, they had inherent responsibilty to the

gods who created them and continued with carrying their burdens of time.

Maya were preoccupied with cosmic order. They have seen disorder as an

evil, which was representing the chaos that is a constact threat. Time was acornig

55

to Maya cosmic order that fought with its cyclical feature against the chaos

(evil).69

69 Farris, Nancy, Remembering teh Future, Anticipating the Past: History, Time and Cosmology anmong
the Maya of Yucatan, Cambridge 1984, pg. 574
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