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Bakalářská práce Veroniky Boďové si klade za cíl představit koncepci času mayské

civilizace. Vzhledem k tématu autorka zvolila žánr kompilace.
Práce je strukturovaná do dvou hlavních částí. První část skládající se ze dvou kapitol

(The Conception of time, s. 5-11; History of time measument, s. 12-19) představuje vývoj
koncepce času v evropské kultuře od antických kořenů až po konec 19. století a s ní spojený
technologický rozvoj způsobů měření času.

Druhá část, složená ze čtyř kapitol, se již věnuje přímo mayské kultuře. První kapitola
(History of Maya, s. 20-29) stručně představuje historii mayské kultury v období pre-klasickém,
klasickém a post-klasickém, přičemž nejvíce pozornosti věnuje období klasickému. Druhá
kapitola (The Maya Cosmology and the world creation, s. 30-40) se věnuje mayské kosmologii
s důrazem na hrdinský mýtus popisující boj podsvětních a nebeských božstev. Třetí kapitola
(Maya Calendars, s. 41-47) popisuje 3 základní kalendáře (Tzol’kin, Haab‘, Tun’Uc) a tzv. Long
Count a poslední čtvrtá kapitola (The Conception of time according to Maya, s. 48-52) se věnuje
vlastní koncepci času mayské civilizace.
První problém, s nímž se práce potýká, je to, že obě části práce působí nevyrovnaným
dojmem, přičemž část druhá je výrazně konzistentnější. To je způsobené zejména tím, že první
část vychází téměř výhradně z jediného zdroje, jímž je Rytmus a čas Jana Sokola. Abych autorce
nekřivdil, v první kapitole se objevuje ještě po jedné citaci z děl Newtona a Platóna, ale to je vše.
Druhá kapitola již vychází výhradně ze Sokolovy práce. Zároveň je zde mnoho pasáží, které
udání jakéhokoliv zdroje postrádají, přičemž se nejedná ani o všeobecně známá fakta ani o vlastní
zjištění autorky. Na tomto základě se tedy první část jeví jako soubor přeložených, případně
přepracovaných pasáží jediné knihy, což považuji za nedostatečné i na práci kompilačního
charakteru. Druhá část je v tomto ohledu, jak jsem již zmiňoval výše, mnohem kvalitnější. Zde již
autorka pracuje s mnohem vyšším počtem titulů a také spolehlivěji odkazuje.
Další problémem obou částí je, že mezi nimi chybí jasná spojnice. V podstatě se jedná o
dvě samostatné části, které by mohly existovat zcela nezávisle na sobě. Ačkoliv autorka v úvodu
hovoří o tom, jak je důležité pro pochopení mayského cyklického času chápat pojetí evropského
času lineárního (s. 3), nijak se vzájemným kontrastem těchto konceptů ve svém výkladu
nepracuje. Podobná je situace i v případě kapitoly hovořící o vývoji způsobu měření času. Té by
navíc velmi prospěla obrazová příloha v podobě nákresů či fotografií jednotlivých popisovaných
mechanismů, protože představit si je pouze na základě popisu, klade na čtenářovu představivost
přinejmenším velké nároky. Práce tak působí dojmem, jakoby autorka nejprve zpracovala druhou
část, následně zjistila, že její rozsah neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a
proto rychle dopsala část první.

Za třetí závažný problém považuji nedostatečné propojení výkladu mayské kosmogonie,
kalendáře a koncepce času, což mělo být koneckonců hlavním cílem práce odrážejícím se i
v jejím názvu (s. 4). Podobně jako s oběma částmi, i s kapitolami v rámci druhé části autorka
pracuje víceméně odděleně a výklad postrádá jejich explicitnější propojení. Čtenář se tak musí
domýšlet, proč je ta která informace pro výklad důležitá a jak spolu vzájemně souvisí.
Chybám se autorka nevyhnula ani na úrovni konceptualizace pojmů. Užívá například jako
vzájemně záměnné pojmy kasta (caste) a třída (class) (s. 26) nebo zaměňuje pojem etnicita
(„Maya as a peaceful ethnicity“, s. 25) za pojem etnikum (ethnic group). Nejasnosti
v konceptualizaci pojmů se projevují i v popisu mayské kultury (s. 25-26), kde autorka zmiňuje
pouze náboženství, numerologii, astronomii, jazyk a psaní. Znamená to tedy, že toto jsou jediné,

základní či konstitutivní prvky (mayské) kultury? Proč autorka hovoří pouze o nich a jak ve své
práci pojímá samotný koncept kultury?
Ani po formální stránce se práci nevyhnuly nedostatky v podobě překlepů a gramatických
chyb. Nejsou však naštěstí nijak časté a vzhledem k tomu, že je celá práce napsaná v anglickém
jazyce, jsou i odpustitelné. Důkladná editace by však práci zajisté prospěla.
Práce bohužel postrádá jakékoliv přílohy, což považuji za škodu, jak jsem již zmiňoval
výše. Velmi by jí pomohlo např. uvedení mayských hieroglyfů pro jednotlivá období tzv. Long
Count, jednotlivých měsíců Haab’ nebo jednotlivých dnů Tzolk’in. Což by jistě nebylo tak
obtížné vzhledem k tomu, že se odborné publikace, z nichž by bylo možné čerpat, dají nalézt
k dispozici volně na internetu (shodou okolností na stejném serveru, ze kterého autorka při své
práci čerpala1).
Abych však nebyl pouze kritický, nelze autorce upřít, že se pokusila, když ne přímo
vyložit, tak alespoň představit koncepci mayského času a do určité, i když pouze omezené, míry
se jí to i povedlo. Ocenit je třeba i to, že musela pracovat převážně s cizojazyčnou literaturou, s
níž ve stěžejní druhé části pracuje v podstatě dobře.

Domnívám se proto, že, ačkoliv s velkými výhradami, práce přeci jen splňuje požadavky
kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji tedy k obhajobě a na základě výše zmíněných
připomínek navrhuji hodnocení dobře.
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